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Búcsiiüimepély
M ájus 21-én, szombaton délután 2 órakor egyete

m ünk au lájában  az idén végző hallgatók tiszteletére bú
csúünnepély lesz. Az állam i és pártvezetőség részéről 
Kovács Géza dékán mond ünnepi beszédet. A ne
gyedévesek nevében Angyal Ádám búcsúzik.

A négy év a latt kiemelkedő tanulm ányi, mozgalmi, 
társadalm i m unkát végző hallgatók jutalm azása u tán  a 
végzősök átad ják  a zászlót, m ajd megkoszorúzzák a 
M arx-szobrot.

Az ünnepségre a  rendezőség szeretettel vár m inden 
* érdeklődőt, *
$ $
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D I C S É R E T
Az általános kari pártveze

tőség a  kar hallgatói körében 
az  elm últ hónapokban szocio
lógiai felm érést készített.

A kérdőívek feldolgozásá
ban kifejtett m unkájukért Bo
gos Irén, Fodor M ária, Ko
vács Mária, Lobi Zsuzsanna, 
Nagy Irm a, Pozsega Gizella, 
Schwarz Anna ipari karos és 
Jakubecz Éva, Katona Éva, 
Szwajkowszky Zsuzsanna, 
Gyuricsku Kálm án, Pásztor 
József, Szebeni Zalán, Vörös 
Lajos kereskedelmi karos hall
gatóknak ezúton szeretnénk 
köszönetét mondani.

A most kezdődő vizsgaidő- 
szakban lankadatlan  szorgal
m at s eredm ényes vizsgákat 
kívánunk:

MSZMP
általános kari vezetőség

B o s s z ú s á g o k  
a m e n z á n

Időpont: déli 12 óra. Hosz- 
szú sor, helyesebben nagy tö
meg várakozik, s kínos lassú
sággal haladnak előre.

Szemüveges, fekete hajú kis
lány áll előttem. K ét ifjú  ol
dalról odalép hozzá:

— Mondd, a pol. gazd. vizs
gára hány napot hagytál?

A  kislány m egm ondja  — a 
fiú k  ott maradnak. K ét per
cen belül már hatan csatla
koznak hozzájuk. M ögöttük 
sokan várakoznak, de ez nem  
zavarja őket. Elsőéves tervm a
tem atikusok.

A m ikor fe lkérem  őket, m en
jenek a sor végére, m éltatlan- 
kodnak, m ajd engednek. . .  
engem előre. De nem  m ennek  
hátra.
Hátul m indenki hallgat, egye

sek csendesen morognak, de 
senki sem  szól. A z  kényelm et
len . . .

☆
Végül nagynehezen oda

érünk a tálalópultok elé. 
Gusztusos ételek egész sora 
kínálgatja magát. De m eny
nyiért? Hol vannak a kis ár
jelző táblák? Ezúttal nem  si
került „kalkulálni”. Négy fo 
rintot ráfizettem .

☆
Jó lenne leülni. De hová? A  

székek hatvan százalékán ü l
nek, a többin a sorbaállők 
könyvei, füzetei, táskák, ka
bátok hevernek. Foglalt. Gaz
dájuk talán m ost állt be a 
sorba, jó ha tíz  perc m úlva itt 
lesz. Mások — tálcával kezük
ben rohangálnak fel-alá. He
lyet keresnek. És bosszan
kodnak. — h —

Munkalehetőség
Az érdekvédelmi csoport a 

övetkező helyekre tud nyári 
íunkalehetőségeket biztosi- 
mi hallgatóinknak:
A Pannónia Szálloda és Ét- 

;rmi V állala tná ', az Észak- 
udai Vendéglátóipari V álla
ltnál és a Dél-Budai Vendég- 
itóipari V állalatnál hét vége

ken kisegítő felszolgálóként 
lehet dolgozni, de el lehet he
lyezkedni egész nyárra is se
gédm unkásnak, italm érőnek, 
büfém unkára és felszolgáló 
m unkára.

Az ÉM Betonépítő V állalat 6  

Ft-os órabérért fiúkat a lkal
maz a nyár folyam án építőipa
ri m unkára a balatoni autópá
lya építésénél.

A Szövetkezetek Pest me
gyei Értékesítő Központja fel
vesz kocsikísérő fiúkat, havi 
kereseti lehetőség 1500—2500 
forint között.

A Fővárosi Tanács textil- és 
konzervipari vállalatainál lá
nyok szám ára van m unkalehe
tőség.

Jelentkezni lehet a III. eme
let 382-ben, minden hétfőn 
délelőtt 1 0  órától délután 1  

óráig.

ségek fő forrása az, hogy a 
szocialista világrendszer szuve
rén, eltérő fejlettségű szocia
lista országokból áll, am elyek 
felett nem  áll központi irányí
tó szerv. Ezek az ellentm ondá
sok a  fejlődés term észetes kö
vetkezményei, nem antagonisz- 
tikusak. Gyakran ellentétbe 
kerül ma még például a szoci
alista nemzeti érzés az in te r
nacionalizmussal, a szocialista 
világrendszer fejlődése azon
ban az internacionalizm us irá
nyába hat.

Más a  helyzet akkor, ha az

ellentéteknek elvi alap juk  van, 
ha egy párt, illetve korm ány 
letér a m arxizm us—leniniz- 
mus ú tjáról és nacionalista 
politikát folytat. Ez esetben az 
ellentm ondások egyre éleződ
nek. A szocialista világrend- 
szerből viszont az illető or
szág csak akkor szakad ki, 
ha ú jra  kapitalista lesz.

A szocialista világrendszer 
tehát nem  hullik szét, inkább 
erősödik, s a  menetközben je
lentkező ellentm ondások le
küzdhetők.

— sóvári —

valóság sokkal bonyolultabb, 
semhogy fehéren-feketén le
hessen ábrázolni.

A szocialista világrendszer 
fejlődésének elemzéséhez elő
ször is az szükséges, hogy 
tisztázzuk a világrendszer fo
galmát. V ilágrendszer csak 
akkor jön létre, am ikor a te r
melőerők m ár túlnőnek egy 
nem zeti állam  határain  és 
szükségszerűvé válik a  nem 
zetközi munkamegosztás, lé tre
jön a  nem zetek közti kölcsönös 
függés, de a  term előerők szín
vonala még nem  olyan magas, 
hogy a nem zeti állam  határai 
megszűnnének. Világrendszer 
tehát csak a  kapitalista és 
szocialista term elési módban 
létezik. *

A kiindulási alap közös, 
mégsem lehet egyenlőségjelet 
tenni a kapitalista és szocialis
ta  világrendszer közé. Mások a 
term elési viszonyok *s más a 
fejlődés perspektívája. A vi
lágrendszer a  kapitalizm us 
szám ára a végső forma, a szo
cializmus szám ára átm enet a 
nem zeti állam határok megszű
néséhez.

A szocialista világrendszer 
egyes országoknak a kapitalis
ta  világrendszerből való kisza
kadásával jö tt létre. Egytípu
sú, szocialista állam ok közös
sége, de szuverén és eltérő fej
lettségi színvonalú országok
ból áll. Nyílt közösség, m in
den új szocialista országgal 
bővül.

A szocialista világrendszer 
tehát szuverén országok társa-

M ájus 16-án, hétfőn, elő
adást tarto tt egyetemünkön 
A. P. Butenko professzor, 
a  filozófiai tudományok 
doktora, „Az SZKP XXIII. 
kongressusa és a szocialista 
világrendszer fejlődésének 
problém ái” címmel. Az 
alábbiakban röviden is
m ertetjük  az előadás leg
érdekesebb kérdéseit.

I Simán, zökkenőmentesen, 
előre m egtervezett módon fej- 
lődik-e a szocialista világrend- 
szer, vagy pedig azoknak van 
igazuk, akik  széthullását jó
solják?

A karattal ilyen szélsőséges 
a kérdésfeltevés, hiszen mö
götte két — még ma is meg
levő — szélsőséges álláspont 
húzódik meg. Sem a túlzott 
optim izm usnak, sem a pesszi
m izmusnak nincs reális alap
ja  —̂  ad ta  meg a választ Bu
tenko professzor előadása. A

i, dalm i-gazdasági közössége, :
- ahol az egyes országokat szub- : 

jektív  kölcsönös függés, szocia- j 
lista term elési viszonyok, közös ' 
érdekek, közös alapvető célok

“ kapcsolják össze.
Széthullik-e ez a  közösség, 

le am ennyiben egyes országok
- szakadár politikát folytatnak? 
y A szocialista világrendszer 
s fejlődése két, egymással köl-
* csönös kapcsolatban levő ob- 
" jektív  m echanizm usnak van 
s alárendelve. Az egyiket az 
'  egyes országok fejlődésének 
*> objektív törvényszerűségei al-
1 kotják (amelyek országonként -  
r  eltérően érvényesülnek), a  má- 
s sikat az egész szocialista vi- 
1  lágrendszerre jellemző tör

vényszerűségek.
•> Helytelen lenne azt állítani,
4  hogy ezek az objektív tör-
* vényszerűségek autom atikusan 
a érvényesülnek, és nem kevésbé 
a téves az az álláspont, mely 
" szerint a  meglevő ellentm on- 
s dásokat kizárólag az egyes 
'  korm ányok rosszindulata okoz- 
a za.

Ezek az objektív törvénysze
rűségek a valóságban az egyes 

r  országok pártjainak, kormá- 
’ nyainak tudatos tevékenysé- 
" gén keresztül ju tnak  érvény- 
" re. Az egyes pártok, korm á

nyok politikáját azonban az
* illető országok objektív társa-
* dalmi-gazdasági helyzete ha- 
■ tározza meg. Az objektív és a 
1 szubjektív törekvéseket tehát

a  maguk dialektikájában keli 
,r  vizsgálni.
- A meglevő ellentétek, nehéz-

\. jP„ Butenko professzor 
etöndnsn enne temünkön

Másodéven dinom-dánom
D ecem berben-januárban k í

váncsian vártuk, m it is hoz az 
új félév. A befejeződött (har
madik) félévben, úgy éreztük, 
a tanulm ányi terhelés elérte 
m aximumát, ö t  olyan szemi
nárium i tárgyunk volt, me
lyekből hétről hétre kellett 
készülni, öt zárthelyi, a félév 
végén pedig ha t vizsga, am i
ből kettő két félév anyagá
ból. Biztosak voltunk abban, 
hogy a  következő félév köny- 
nyebb lesz, hiszen állam vizs
ga követi, am elyre feltétlenül 
készülnünk kell m ár félév 
közben.

És mi le tt?  Valóban keve
sebb le tt az óraszám — heti 
másfél órával. K ét előadásos 
tárgy helyett ugyanis bejö tt a 
könyvvitel. H at tárgyból kell 
tehát hétről hétre készülni 
(politikai gazdaságtan, filo
zófia, gazdasági programozás, 
gazdaságstatisztika, könyvvi
tel). Politikai gazdaságtanból 
gyakorlati jegy. S tatisztikából 
— tankönyv, példatár nem lé
vén — ez a gyakorlat az elő
adás m ellett az egyetlen ta 
nulási lehetőség. Oroszból 
megszűnt a záróvizsga, ezért a 
félév során — az évvégi gyár 
korlati jegyért — jegyre fe
leltetnek stb.

Ezenkívül a félév során el 
kellett készítenünk egy évfo
lyamdolgozatot. Nem szakdol
gozat persze, de mégis . . .

S illenék készülni az állam 
vizsgára is, politikai gazda
ságtanból, filozófiából.

Mi ugyanakkor a valódi 
helyzet?

Zárthelyik előtt (ismét öt 
alkalom mal) nemigen foglal
kozunk más tárggyal. „Hato
dik zárthelyiként” az évfo
lyamdolgozat beadási h a tá r
idejét megelőző egy-két héten 
megintcsak nem tudunk m ást 
tanulni. Ebből azután az lesz, 
hogy a két állam vizsga
tárgyból, különösen pedig fi
lozófiából a szem inárium okra 
igencsak gyér a felkészülés, 
főleg, ami a  kötelező irodal
mat illeti. M árpedig a vizsga- 
időszakban a kötelező irodal
mat m egint nem lesz idő elol
vasni. Hogy mi lesz ebből az 
állam vizsgán, a r ra  jobb nem  
gondolni — m indenesetre jó 
tudni, hogy az állam vizsgá
nak szűrő szerepet szán az 
egyetemi vezetés.

Mások is kibírták  m ár a 
másodévet, természetesen. Vi
szont állítólag mi m ár a re- 
form tanterv  szerint tanulunk. 
Lehet, hogy ez m ár nagy 
könnyítéseket tartalm az — 
utólag fejezzük ki részvétün
ket a korábbi másodévesek
nek.

Megnyugtató, hogy állítólag 
a  másodév a  legnehezebb az 
egyetemen, aki ezen tú lju t, az 
m ár . . .  B ár a harm adévesek
nek nem ez a véleményük.

Bauer Tam ás

Rektorhelyettes elvtárs a kérdőív előtt
A Kun Béla téri kollégium 

diákbizottsága közel 40 kér
dést állíto tt össze, főleg ok
ta tási problém ákról, melyek
re  Bikics István elv társ vá
laszolt a  kollégium ban ren 
dezett konzultáción.

Beszélgetés közben kide
rü lt, hogy az egyetem veze
tősége sokkal jobban p á r
to lja kéréseinket, m in t azt 
m agunk hinnénk.

Az egyik ilyen, kényesnek 
nyilvánított tém a a  kataló
gusrendszer létjogosultsága. 
Megszüntetése komoly ösz
tönző erő lenne arra , hogy 
oktatóink színvonalasabb elő
adásokat tartsanak. A hallga
tók nyilvánvalóan a jobb, 
színvonalasabb előadásokat lá
togatnák. A katalógus meg
szüntetését indokolja az a 
tény is, hogy egy-egy hiány
zás „igazolása” nem  jelent 
komoly problém át.

Mi lenne tehá t a megoldás?
Bikics elv társ elmondta, 

hogy nem ta rtja  indokolatlan
nak a kérdést, de még egy 
dologgal számolni kell. Ha 
m egszüntetik a katalógust, ez 
azt vonja maga után, hogy 
a vizsgakérdések között az 
előadások tém ája is szere
pelni fog. (Szigorúbb feltéte
lek mellett, m int most.)

És ha m ár a vizsgánál ta r
tunk, érdem es megjegyezni 
néhány dolgot a másodévesek 
állam vizsga-szigorlatával kap
csolatban is.

Az állam vizsga a  másod
évesek első komoly erőpró
bája lesz. Minden vizsgázó 
elé az eddiginél fokozottabb 
követelm ényeket állít. Már 
csak ezért is alaposan fel kell 
készülni rá, m ert bizonyos 
szűrőt is jelent. Arról per
sze nincs szó — ahogy ezt 
másodéves körökben beszé

lik —, hogy most „kiszórják A megbeszélésen az alábbi 
a fél évfolyam ot”. problém a is felvetődött.

A zért is jelöltek ki két 
vizsgaidőpontot (júniust és 
szeptembert), hogy akinek 
hosszabb idő kell az alapos 
felkészülésre, annak m ódja 
legyen később vizsgázni.

Másik érdekes problém a, 
am i valam ennyi hallgatót é r
dekel, az ösztöndíjak kérdé
se.

Régóta fájó  sebünk pél
dául, hogy egy utóvizsgával 
jó  rendű hallgatóknak sem 
já r  tanulm ányi ösztöndíj. Az 
egyetem vezetői javaslatot 
tettek  az egyetem finanszí
rozási rendszerének m egja
vítására, am elyben ez a  ké
rés is helyet kapott. Ösztön- 
díjrendszerünkkel egyébként 
is sok problém a van. Néhány 
érdekes példát szeretnék ez
zel kapcsolatban elmondani. 
Egy 1,9-es átlagú hallgató ha
vi 650 Ft társadalm i ösz
töndíjat kap (I. kategória, 
plusz vidéki pótlék). Ugyan
akkor a Népköztársasági ösz
töndíj II. fokozata havi 700 
Ft és egy jó  rendű tanuló 
havi ösztöndíja (III. kate
gória mellett) havi 150 Ft. 
Á ltalában az ösztöndíjak nem 
m utatják  kellőképpen a hall
gatók közötti különbségeket.

Az egyetem vezetősége sze
r in t olyan változtatásokat 
kellene véghez vinni, hogy 
az ösztöndíj összegét a ta 
nulm ányi átlag és a  szülők 
keresete m ellett a d iákbi
zottságok és egyéb társadal
mi szervek véleménye — te
hát sokoldalú információ ha
tározza meg.

Ez csupán elképzelés. Hogy 
mi és hogyan valósul meg 
belőle, az a készülő új ösz
töndíjrendeletből derül majd 
ki.

Első és másodéven m in
denki szám ára kötelező a pol
gári védelem — azaz légó — 
oktatáson való részvétel. Ka
tonaviselt fiúhallgatóink vi
szont ennek anyagát jóval 
m agasabb szinten m ár tanu l
ták  egy éven keresztül. Ké
résük az, hogy m entsék fe 
őket a légó-előadások lá to 
gatása alól, hiszen általuk  is
m ert dolgokat hallanak és ez 
am úgy sem sok szabad idejük
ből vesz el kéthetenként ké 
órát.

Kozma Judit

NINCSENEK EGYEDÜL



M eddig m aradhat va lak i k o llég ista  ?
A kollégiumi elhelyezések 

iránti kérelmek elbírálásakor 
az eddigiek folyamán két alap- 
követelményt támasztottak a 
diákbizottságok:

1. A hallgató tanulmányi át
lageredménye érje el a 2,51- 
es szintet.

2. Szociális helyzete tegye in
dokolttá a kollégiumi elhelye
zést.

Az utóbbi időben, fokozot
tabban előtérbe került az egye
temi hallgatók közösségi szel
lemben való nevelésének kér
dése, s  felmerült az igény az 
eddigi kollégiumi követel
ményrendszer felújítására is.

Egyetemünk kollégiumi ta
nácsának legutóbbi megbeszé
lésén a kollégiumi igazgatók 
és diákbizottsági titkárok 
újabb lényeges kérdésben fog
laltak állást. A kollégiumi 
irányelvek kidolgozása után 
(amiről lapunk egyik korábbi 
számában olvashattunk), most 
a kollégiumi követelményrend
szer egységesítésének megvita
tására került sor. A rendes 
vizsgaidőszak végén benyúj
tandó újrafelvételi kérelmek 
elbírálása már részben az új 
alapelvek szerint történik.

Elsősorban a tanulmányi kö
vetelmények szigorításáról lesz 
szó. A diákbizottságok a köze
pesnél rosszabb átlagered
ményt elért kollégiumi lakók 
kérelmét vita nélkül elutasít
ják, az érintett Jiallgatók új
bóli felvételükért egyéb kö
rülményeik és indokaik figye
lembe vételét kérve a kollégi
umi tanácshoz fellebbezhetnek.

A kollégiumi elhelyezés fel
tételéül az eredeti elképzelés
sel ellentétben a felsőbb éve
sektől sem követelnek köze
pesnél magasabb átlagered
ményt, azonban dékáni utó
vizsga vagy nagyfokú hanyat
lás miatt 3,00 alatti átlagú diá
kok újrafelvétele is kétségessé 
válhat. Az automatikus elbírá
lás megszüntetését tehát nem 
a 2,51-es átlag rugalmas keze
lésével kívánják elérni, hisaen 
ennél gyengébb eredménnyel

a kollégiumban maradni nem 
lehet, hanem a minimális kö
vetelményeknek megfelelő 
hallgatók között tesznek kü
lönbséget, közösségi magatar
tásuk alapján.

Minden lakóval szemben ál
talános követelményként tá
masztható, hogy aktív tagja 
legyen a kollégiumi közösség
nek, részt vegyen a megbeszé
léseken, látogassa a rendezvé
nyeket, elvtársi segítséget 
nyújtson az arra rászoruló 
kollégáinak, s maga iránt is 
évről évre szigorúbb tanulmá
nyi és erkölcsi követelményt 
támasszon. Tartós passzivitás, 
s a közös ügyek iránti tartós 
érdektelenség fegyelmi eljá
rást is vonhasson maga után.

A követelményrendszer-ter
vezet elsősorban a rendbontók, 
a fegyelmezetlenkedők ellen  
lép fel erélyesebben, s célul 
tűzi ki, hogy a passzív, közö
nyös embereket is megmoz
gassa, mindenkit érdekeltté te

gyen a kollégiumi életben, 
hogy ne csak szállóhelynek te
kintsék a kollégiumot!

Mindez megfelel a napokban 
ülésezett II. országos kollégi
umi tanács szellemének is. A 
kollégiumoknak kettős felada
ta van:

1. A vidéki hallgatóknak 
szállást nyújtani, biztosítani a 
zavartalan tanuláshoz, tovább
képzéshez, pihenéshez szüksé
ges körülményeket.

2. A fiatalokat közösségi em 
berekké nevelni, a szobaközös
ségek tagjai közötti közvetlen 
kapcsolatok, a rendezvények, 
politikai viták eredményeként 
fokozatosan kialakítani a szo
cialista embertípusra jellemző 
vonásokat.

Legfejlettebb önkormányzat 
esetén a dákbizottság teljes 
autonómiát élvez, az igazgató 
csak egy szavazattal járni hoz
zá a döntésekhez. A jutalma
zás és  büntetés eszközéül a 
diákbizottságok döntési joga,

attól függően, hogy az önkor
mányzat melyik fokozatán áll
nak, a kollégiumi ellátásért fi
zetendő havi összeg megállapí
tására is kiterjedne. Az orszá
gos tanácskozás alapján a havi 
200 forintos összeg megszűnne 
s személyenként differenciál
tan nullától 400 forintig lehet
ne megszabni a fizetendő díj 
nagyságát.

Visszatérve a kollégiumi ta
nács legutóbbi ülésére, még 
egy változásra kívánom a fi
gyelmet felhívni. Egyetemünk 
kollégiumi létszámkeretét a 
Művelődésügyi Minisztérium 
növelte, ugyanakkor a Kun 
Béla téri diákotthon helyett a 
Róbert Károly körúti kollégiu
mot utalta ki részükre. Emiatt 
a kollégiumi létszámarányok 
és a fiú—leány arány megvál
toztatása válik szükségessé. Az 
átszervezésről még a rendes 
vizsgaidőszakban értesítést 
kapnak a diákbizottságok.

Petres Sándor

Abszolút földjáradék —  zsírta lan ítja

Lexikon -  m in ek ü n k
Nem volt még olyan kiad

ványa a Közgazdasági és Jogi 
Könyvkiadónak, melyről eny- 
nyire jogosan mondhatnák el a 
közgazdászok: hézagpótló mű. 
Két kötetben, közel hétezer 
címszóval jelent meg a V á lla 
la tg a zd a sá g i L e x ik o n .  Tartal
ma azonban jóval több, mint 
amit a cím sejtet: tartalmaz
za a politikai gazdaságtan, az 
ipargazdaságtanj az ipari 
üzemgazdaságtan, a munka- 
gazdaságtan, a jog, az igazga
tás, a gazdaságrúatematika, az 
ellenőrzés, az ügyvitelszerve
zés, a népgazdasági és vállala
ti tervezés, a pénzgazdálkodás, 
a számvitel és elemzés, az ár
képzés és a statisztika minden 
lényeges fogalmát.

A lexikon készítésében több 
mint kétszáz szakember vett 
részt, köztük egyetemünk több 
oktatója. A lexikon főszer
kesztője Wilcsek Jenő egyete
mi tanár, az ipargazdaságtan 
tanszék vezetője.

Ízelítőül néhány címszó az

új lexikonból: a z b e s z tc e m e n t-  
g yá rtá s , b e fe je z e t le n  te rm e lé s  
te rv e zé se , c so p o r to s  a n y a g -  
k ö n y v e lé s i  r e n d s ze r , d e g re sz -  
s z ív  b é r fo rm á k , e l l e n n y o m á s a  
tu r b in á k , fe lv á sá r lá s i ár, g a z
dasá g i vá lsá g , h ite lp é n z  . . .  De 
kár is tovább folytatni, hiszen 
ennyiből is látszik: a lexikont 
még a vizsgák előtt kell kéz
bevenni. Hallgatóink előkép
zettsége különböző, s a vizs
gára való felkészülés során 
mindenki sűrűn találkozik szá
mára ismeretlen fogalmakkal. 
Ezeket találhatjuk meg az új 
lexikonban. Ára azonban ma
gas: a két kötet együtt 265 
forint. Jó lenne ezért, ha a 
központi és a tanszéki könyv
tárak sürgősen minél több pél
dányt szereznének be belőle.

Várjuk egyébként a cikkeket 
a sajtóban (irodalmi lapok, fi
gyelem!): a csuszpájzgyártás. a 
szumma ikszvessző és az ab
szolút elnyomorodás miért ma
radt ki a lexikonból. . .

B. T.

TOVÁBBTANULÁS KÜLFÖLDÖN

G ö r ö n g y ö s  ú to n  — h a  m á s  n in c s
Horváth József ötödéves ta

nári „A” szakos, az idei tanév 
első félévét Lengyelországban 
töltötte, mint a Varsói Terv- 
Statisztika Főiskola „szabad” 
hallgatója.

A „kalandozás” befejezése 
után megkerestük őt és szavai 
nyomán úgy látjuk, érdemes 
az ügynek első pillanatban ta
lán indokolatlannak tűnő, ter
jedelmesebb írást szentelni.*

Néhány évvel ezelőtt len
gyelországi kiránduláson vett 
részt. Ekkor vette meg Kalic- 
ki lengyel közgazdász fő mű
vét („A szocialista növekedés- 
elmélet vázlata”). Mivel más 
nyelven nem jelent meg, vi-

KIHASZNÁLATLAN KAPACITÁS
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örömmel üdvözöltük annak idején a menzán elkészített 
kézmosó helyiséget. Azt reméltük, hogy csak sorbaállás
sal lehet majd dél tájban a csapokhoz férni, de nem így 
törtéalt. A tisztaság iránti igény hiánya ez, vagy csak nem 

tudunk a kézmosási lehetőségről?

szont szakdolgozatához feltét
lenül szüksége volt erre az 
anyagra, lengyelül kezdett ta
nulni.

1964. tavaszán .10 napra ki
utazott Lengyelországba, hogy 
egy kis lendületet adjon a 
nyelvtanulásnak, s újabb iro
dalmat szerezzen be. (Lengyel 
ismerősei sokat segítettek, ol
csó szállást, étkezést biztosítot
tak neki.)

Ekkor kezdett el gondolkoz
ni, hogy jó lenne a gyakorló 
év első félévét kint tölteni, s 
az itthoni feladatokat, a két 
félév anyagát a második fél
évbe sűríténi.

De vajon hogyan lehet egy 
ilyen újszerű kezdeményezést 
megvalósítani? Mindenesetre 
meg kell próbálni. Az ügyme
netről szóló elbeszélését ér
demes nyomon követni.

— M e g ír ta m  e g y  k é r v é n y t .  
E b b e n  a z e lső  fé lé v  le ve le ző  
ú to n  tö r té n ő  e lv é g zé sé t k é r 
tem , és a z t  is , h o g y  a z e lső  f é l 
é v b e n  ta n u lm á n y o k a t  fo ly ta t 
h a ssa k  a V a rsó i T e r v - S ta t i s z 
t ik a i  F ő isko lá n . I t th o n i  ö sz 
tö n d í ja m  á tu ta lá s á t is  k é r v é 
n y e z te m .

— A k é r v é n y  k is sé  n e h e ze n  
u g y a n , d e  e l ju to t t  (a d é k á n i és 
a r e k to r i  h iv a ta lo n  k e re s z tü l) , 
a M ű v e lő d é sü g y i M in is z té 
r iu m b a . M a jd  h o ss zú  v á ra k o 
zás. O k tó b e r  e ls e jé n  k e l le t t  
v o ln a  k in t  le n n e m , s a v á 
la szra  s z e p te m b e r  30-ig  v á r 
ta m . E k k o r  é r te s í te t te k ,  h o g y  
a. M ű v e lő d é sü g y i M in is z té r iu m  
e n g e d é ly e z i a k ü lfö ld i  ta n u 
lá s t, a m e n n y ib e n  k in n ta r tó z -  

k o d á so m  a n ya g i, e lh e ly e zé s i  
és e g y é b  fe l té te le i  b iz to s ítv a  
v a n n a k  . . .  K ö n n y íté s t  c sa k  az 
je le n te t t ,  h o g y  a z  e g y e te m  
k in n ta r tó z k o d á s o m  id e jé re  is  
fo ly ó s í to t ta  i t th o n i  ö sz tö n d í
ja m a t.

— R ö g tö n  n e k ik e z d te m  a z  
ú tle v é l  e lin té z é sé n e k . M e g h í
v ó le v é l,  e n g e d é ly  a k ie g é sz ítő  
p a ra n c sn o k sá g tó l. (E g y é b k é n t  
n e m  so k  jö v ő t  jó s o lta k  az 
ü g y n e k .)  Ism e rő s e im tő l rö g tö n  
k é r te m  m e g h ív ó le v e le t .  K in t  
m á r  fo ly ta k  a z e lő a d á so k , én  
m é g  m in d ig  i t th o n  v o lta m , s 
in té z te n }  k iu ta zá so m  ü g y e it j

— V é g ü l ú g y  d ö n tö tte m ,  
h o g y  e lin d u lo k  tu r is ta -ú t le v é l
le l, a m íg  a z é r v é n y e s  (eg y  h ó 
n a p  a la tt)  m in d e n t  e l in té z e k :  
szá llá s t, e n g e d é ly t  a fő is k o lá 
tó l a z  e lő a d á so k  lá to g a tá sá ra , 
s a m e g h ív ó le v e le t .  íg y  o k tó 
b er 15 -én  e s te  v o n a tr a  ü l te m ,  
d e  m é g  a z t s e m  tu d ta m , ho l 
fo g o k  a lu d n i . . .

— L e n g y e lo r szá g b a  é r k e 
zé s e m  u tá n  rö g tö n  a k o llé 
g iu m b a  s ie t te m  ism e rő se im h e z .  
E g y ik ü k  a zo n n a l e lk ís é r t  a 
F e lső o k ta tá s i M in is z té r iu m 
ba, h o g y  e n g e d é ly t k é r jü n k  a 
k o llé g iu m i s zá llá sh o z  és a f ő 
is k o la  e lő a d á sa in a k  lá to g a tá 
sára . S a jn o s  a zo n b a n  „ d o k u 
m e n tu m o k ” h iá n y á b a n  n e m  
tu d ta k  se g íte n i. M ég  i t th o n  
íg é r e te t  k a p ta m  a M ű v e lő d é s -  
ü g y i M in is z té r iu m tó l, h o g y  
ü g y e m  é rd e k é b e n  i m á k  a le n 
g y e l m in is z té r iu m n a k , d e  o tt  
i ly e n  le v é lrő l n e m  tu d ta k .  
N á la m  p ed ig  m in d ö ss ze  a z az  
é r te s íté s  v o lt ,  a m it  a z  e g y e te m  
k ü ld ö t t  a m in is z té r iu m i jó v á 
h a g yá sró l, s a z  is  m a g y a ru l, 
a m iv e l  c sa k  a n n y it  é r te m ,  
m in th a  le n g y e l ü z le tb e n  fo 
r in té r t  a k a r ta m  v o ln a  v á sá 
ro ln i . . . .

— A  szá llá so m  á tm e n e ti le g  
m e g o ld ó d o tt a zza l, h o g y  a 
k o llé g iu m  ig a zg a tó ja  (a k i e n 
g e d é ly  n é lk ü l  n e m  h e ly e z h e 
te t t  e l), „ n em  lá to tt  e n g e m ”, 
s e lle n ő rzé s  e s e té n  a z t k e l 
le t t  v o ln a  m o n d a n o m , h o g y  
tu d ta  n é lk ü l  v a g y o k  a k o llé 
g iu m b a n . A  le n g y e l d iá k o k

„ va le t”-n a k  n e v e z ik  h e ly i  
z sa rg o n b a n  a zt, a k i ú g y  a ls z ik  
o tt ,  h o g y  a z ig a zg a tó  „ n em  tu d  
ró la ”. Á g y n e m ű t  n e m  k a p , de  
k o llé g iu m i d í ja t  s e m  fiz e t .  
Íg y  a z is m e r ő se im tő l k a p o tt  
p o k ró c á n  é n  is  in g y e n  a lu d ta m  
$ n a p ig  a  k o llé g iu m b a n , a m i  
e g y  k is  s z im p a tik u s  rés  a b ü 
ro krá c ia  é p ü le té n !  (V a n , a h o l 
m é g  e n n y i  rés  sincs.)

— V é g ü l n a g y k ö v e ts é g ü n k 
h ö z  fo r d u lta m  se g ítsé g é r t. 
R e n d k ív ü l  se g ítő k é s z e k  v o l 
ta k  h o zzá m . M e g h o s sza b b íto t
tá k  ú tle v e le m e t,  a k u ltu r á lis  
a tta sé  ig a zo ló  le v e lé re  p e d ig  a 
le n g y e l o k ta tá s i  m in is z té r iu m  
e n g e d é ly t  a d o tt  a m e g fe le lő  
e lő a d á so k  lá to g a tá sá ra .

— V ég ső  so ro n  te h á t  m in d e n  
s z é p e n  e lr e n d e ző d ö tt:  k o llé 
g iu m i e lh e ly e zé s t  k a p ta m  
á iá k tu r is ta  á ro n  (120 z l  h a v o n 
ta), é tk e z é s  a m e n zá n , reg g e li 
és v a c so ra je g y  k é z  a ló l (2,50 z l  
d a ra b ja ), eb é d  te l je s  á ro n  12 
z l-é r t . A  fő is k o lá n  a z  i l le té k e s  
ta n s z é k  p á r tfo g á sá b a  v e t t  és 
s o k a t se g íte t t  k o n z u ltá c ió k k a l,  
a ta n s z é k i s z e m in á r iu m o k  
a n y a g á n a k  m e g k ü ld é s é v e l  stb .

Megkérdeztük Horváth Jó
zsefet, mennyire váltak be 
szakmai továbbfejlődéséhez 
fűzött reményei.

Elmondta, hogy megérte a 
fáradságot, rengeteget tanult. 
Főleg előadásokra járt. Laski: 
Szocialista újratermelés (Má
sodévesek politikai gazdaság
tan oktatása keretén belül). 
Kalecki: A kapitalizmus poli
tikai gazdaságtana (Konjunk
túraelmélet, IV. évfolyamosok 
részére). Ezen kívül néhány 
előadást az elmaradott orszá
gok közgazdászai számára tar
tott kurzuson is meghallgatott 
(angol nyelven). Egyébként a 
tanfolyamon részt vett egyete
münkről Fadel Haszab, a vi

aspl-lággazdaságtan tanszék 
ránsa.

Milyen volt az itthoni ér
deklődés hallgatónk utazásá
val kapcsolatban?

— N y ilv á n  k e v é s  a k in t  
s z e r z e t t  tu d á s  arra , h o g y  v a 
la m i k o m o ly a b b a t c s in á lja k , 
c ik k e t  v a g y  ta n u lm á n y t  ír ja k ,  
d e  a zé r t r e m é lte m , m ie lő t t  
h a za jö tte m , h o g y  a z é rd e k lő 
d és  i t th o n  n a g y o b b  lesz , i l le t
v e  h o g y  e g y á lta lá n  le s z  é r
d e k lő d é s  a z  ir á n t a m it  k in t  ta 
n u lta m . E g y e d ü l a k o llé g iu m i  
p o li t ik a i  g a zd a sá g ta n  k ö r  ta g 
ja i s zá m á ra  ta r to t ta m  n é -  
h á n y  e lő a d á st. E z  is  in k á b b  az  
é n  „ to la k o d á so m n a k ” v o l t  az  
e re d m é n y e . N e k e m  m in d e n 
e se tre  n a g y o n  so k a t je le n te t t  
s z a k m a ila g  a k in t  tö l tö t t  n é 
h á n y  h ó n a p .

☆
íme, ez volt a lengyelországi 

kalandozás rövid története. 
Hasonló tanulmányutak hasz
nosságáról remélhetőleg sen
kit nem kell meggyőzni. Ná
lunk sem teljesen járatlan, is
meretlen út ez. csak gondozat- 
lansága miatt kissé még gö
röngyös. Nem lenne ésszerűbb 
szervezett formában lehetővé 
tenni, felsőéves hallgatóink 
számára a szocialista országok 
közgazdasági főiskoláin elő
adások, szemináriumok láto
gatását, vagy egy-egy témához 
a külföldi anyaggyűjtést? Akár 
cserealapon, akár önköltséges 
megoldással, félévre vagy 10 
hónapra. . .  A konkrét megol
dáson lehet még gondolkodni, 
de mindenképpen elősegíteni, 
megszervezni s nem spontán 
módon a vállalkozókedvűekre 
bízni, hogy tanulásra szánt 
energiájuk felét morzsolják 
szét a bürokrácia malomkövei 
között.

F. P.

Április végén a Budapesti Műszaki Egyetem Schön- 
herz Zoltán Kollégiumában lezajlott nemzetközi diák
szemináriumon ötven európai, ázsiai, afrikai és latin
amerikai ország diákjai vettek részt. Egyetemünket Róth 
János kereskedelmi kari KISZ-titkár vezetésével hat kül
kereskedelmi szakos hallgatóból és a Vietnami Szolida
ritási Bizottság tagjaiból álló delegáció képviselte. Az 
ázsiai, afrikai és latin-amerikai országok képviselői kö
zött pedig ott volt egyetemünk több külföldi hallgatója. 
KISZ-szervezetünk nevében a Vietnami Szolidaritási Bi
zottság képviselője szólalt fel, s azt a külföldi képviselők 
az egyik legjobb, legtöbbet nyújtó magyar felszólalás
nak nevezték. Mivel a napi sajtó és a Magyar Ifjúság 
a szeminárium anyagát részletesen ismertette, itt erre 
nem térünk ki, hanem munkatársunknak a szeminárium  
néhány részvevőjével folytatott beszélgetését közöljük.

NEMZETKÖZI DIÁKMOZGALOM

Két és fél éve tanul nálunk, 
az Építőipari és Közlekedési 
Műszaki Egyetemen W a lte r  
R eyes , aki az uruguayi diáko
kat képviselte.

— N a g y o n  jó  v o lt  a s z e m i
n á r iu m , u g y a n a k k o r  cé lja i 
n e m  te l je s e n  v a ló s u lta k  m eg  
— m o n d ja  —. m e r t  c sa k  az  
u to lsó  n a p o n  k e z d té k  el a f e l 
szó la ló k  a m a g a  e g é szé b e n  és 
so k o ld a lú sá g á b a n  le le p le zn i  
a z im p e r ia lizm u s t. M a az i m 
p e r ia lizm u s  e lle n i h a rc  fő  k é r 
d ése . e lső  v o n a la  V ie tn a m b a n  
v a n . De u g y a n a k k o r  n e m  s z a 
b a d  m e g fe le d k e z n i  a rró l sem , 
h o g y  o t t  v a n n a k  az im p e r ia lis 
tá k  v a la m e n n y i  k o n tin e n se n ,  
D om in iká b a .n  is, G h á n á b a n  is.

Amikor az uruguayi fiatal
ság helyzetéről, az uruguayi

NOUS ACCUSONS L'IMPERIALISME!

kommunisták harcáról kérdez
zük, átadja a szót társának, 
P a sq u á l L a tr ó n ic o n a k , az 
Uruguayi Kommunista Ifjúsági 
Szövetség Központi Bizottsága 
tagjának, aki Párizsból Moszk
va felé utaztában vett részt 
Budapesten a konferencián.

Latrónico elvtárs elmondta, 
hogy az uruguayi fiatalok egy
re közvetlenebbül érzik az 
Egyesült Államok beavatko
zását az ország gazdaságába, 
látják az ország függőségé
nek fokozását. Ez nagyban 
hozzájárul ahhok, hogy a fia
talok körében terjedjen a for- 
radalmiság, a szolidaritás szel
leme. A kubai forradalom, a 
vietnami háború, a rhodésiai 
események azt eredményezik, 
hogy az uruguayi tömegek

egyre jobban aktivizálódnak, 
a kommunista párt egyre erő
södik. A kommunista pártra 
leadott szavazatok száma az 
1954. évi 18 000-ről 40 000-re,
majd 200 000 ezerre nőtt. Az 
uruguayi ifjúkommunisták 
nagygyűléseket szerveztek 
Vietnam támogatására. Ezeken 
egyre nagyobb számban vesz
nek részt nem kommunisták 
is. A kommunisták számára 
mindegy, hogy kommunista-e 
vagy nem, ha valaki velük 
tüntet Vietnam mellett.

Legutóbb az Egyesült Álla
mok nagykövetsége előtt ren
dezett tüntetés során a fiatalok 
szembeszálltak a kivezényelt 
rendőrökkel, letépték a kö
vetség épületéről az amerikai 
zászlót, és helyére kitűzték a 
DNFF lobogóját.

D o a n  M in h  T h e p , a Magyar- 
országon tanuló vietnami diá
kok egyik vezetője, a Műszaki 
Egyetem hallgatója.

'— A  s z e m in á r iu m , a m e ly e t

a m a g y a r  e lv tá r s a k  r e n d e z te k ,  
n a g y  se g ítsé g e t je le n t  s z á 
m u n k r a , és n a g y  ö rö m m e l v e 
s z ü n k  r é s z t  ra jta . É re z z ü k  a 
m a g y a r  f ia ta lo k  tá m o g a tá sá t  
a z a m e r ik a i im p e r ia lis tá k  e l 
le n i h a rc u n k b a n . T u d ju k ,  h o g y  
a M a r x  K á ro ly  K ö zg a zd a sá g -  
tu d o m á n y i  E g y e te m  h a llg a tó i  
e d d ig  is  so k  fo r m á b a n  fe je z té k  
k i  s zo lid a r itá su k a t n é p ü n k  
irá n t. T u d u n k  a z  e g y e te m e n  
r e n d e z e tt  v ie tn a m i n a p o kró l, 
az e g y e te m  h a llg a tó in a k  v ie t 
n a m i v a sá rn a p ja iró l, a z  e g y e 
te m e n  a la k u l t  V ie tn a m i S z o l i
d a r itá s i B izo ttsá g ró l. E zú to n  
És s z e r e tn é m  k i f e je z n i  k ö szö -  
n e tü n k e t  te s tv é r i  s zo lid a r itá 
s u k é r t,  s e g ítsé g ü k é r t.

Részt vett a szemináriumon 
a m á s ik  A m e r ik a  képviselője, 
a S tu d e n ts  fo r  a D e m o cra tic  
S o c ie ty  nevű haladó diákszer
vezet egyik vezetője is, aki je
lenleg európai körúton van. 
(Nevét biztonsági okokból nem  
közölte.)

— A z  E g y e sü lt Á lla m o k b a n  
c v ie tn a m i h á b o rú  m in d e n k i t  
é r in t, á llá s fo g la lá sra  k é s z te t i  
az e m b e r e k e t, és e z  e rő s íti  a 
h a la d ó  s z e r v e z e te k e t.  T e v é 
k e n y s é g ü k  k ö z é p p o n t já b a n  a  
te a c h - in e k  á lln a k . E z eg y  
n a g y sza b á sú  n e v e lé s i  p ro g ra m , 
m e ly n e k  cé lja , h o g y  a f ia ta lo k  
m in é l  s z é le se b b  r é te g e iv e l é r 
te s sé k  m e g  a v ie tn a m i h á b o rú  
je lle g é t, b ű n ö s  v o ltá t. M e g is 
m e r te t ik  a z  e m b e r e k e t  V ie t 
n a m  tö r té n e té v e l ,  je le n é v e l.  
A z  a k c ió  n e m c s a k  a d iá k o k ra  
te r je d  k i, h a n e m  a m u n k á s -  
fia ta lo k ra  is , fe h é r e k r e  és  szí
nesekre» e g y a rá n t. M á s m ó d 
s z e r e k e t is fe lh a s z n á lu n k  t e r 
m é sze te se n . Íg y  p é ld á u l ro c k  
a n d  ro ll z e n é re  a v ie tn a m i h á 
b o rú  e lle n i, a p o lg á r i jo g o k a t  
k ö v e te lő  szö v e g ű  so n g o k a t  
é n e k e lü n k .

Van-e reális esélye annak, 
hogy a tömegmozgalom meg
akadályozza a háború kiter
jesztését? — kérdeztük.

— A  v ie tn a m i h á b o rú  e lle 
n i tö m e g m o zg a lo m  ú jjá é le s z ti  
a z eg ész  a m e r ik a i tá r sa d a l
m a t. C é ljá t, le h e tő sé g e it p e rsze  
csa k  p e r s p e k tív á b a n  sza b a d  
v iz sg á ln i, g yo rs  és lá tv á n y o s  
e r e d m é n y e k e t  n e m  v á rh a 
tu n k .

A z  m in d e n e s e tr e  k é ts é g te 
len , h o g y  a m o s ta n i fia ta lo k  
t í z  é v e n  b e lü l a p o li t ik a i h a 
ta lo m  b ir to k o sa i le s z n e k  a z  
E g y e sü lt Á lla m o k b a n , é r v é 
n y e s í te n i  tu d já k  ú j  g o n d o la 
ta ik a t. N é g y  é v  m ú lv a  a z  
E g y e sü lt Á lla m o k  la ko ssá g á 
n a k  fe le  a h u s z o n h a t é v e n  
a lu lia k h o z  fo g  ta r to zn i. A  t i
z e n n y o lc  és h u szo n h a t é v  kö 
z ö t ti  i f jú s á g  tö b b sé g e  a v ie t 
n a m i h á b o rú  e lle n  va n . M in d 
e z  p e rs ze  c sa k  s z e m é ly e s  v é 
le m é n y e m  s n e m  v a la m e ly  
s z e r v e z e t  h iv a ta lo s  á llá sp o n t
ja  — fejezte be az amerikai 
diákvezető, aki néhány hét 
múlva ismét Budapestre jön, 
és megígérte, hogy ellátogat 
egyetemünkre is.



(

Riadókocsi a kollégium előtt

Icm a fantázia csa pong ásóból született legutóbbi szá
munk szatirikus írása egy kollégiumigazgató krimi- 
s;ierű és szintű megnyilvánulásáról. Az álbűnügyi his- 

t6na cselekménye sajnos nem mese. A műfaj eszközeinek 
megfelelő orzításra és túlzásra alig egy-két helyen volt csak 
szükség, s  nem kellett semmit ad abszurdum vinné, — a való
ságban ez már megtörtént.

A kollégium lakóit mélységesen felháborító eset bonyolult 
szövevényéből csupán két szálat szeretnék kihúzni. Vélemé
nyem szerint ennek alapján könnyebben tudunk eligazodni, 
mintha egyszerre vizsgál gátjuk az egész gombolyagot

Az egyik szál:
Kaphat -e egy másik szocialista ország egyetemén tanuló 

diák szüksiig esetén néhány napra valamelyik kollégiumunk
ban szállást? Magyar kollégái adnak neki ágyneműt, üres ágy 
e szobákban van . . .

Szabálytalan — kapjuk a hivatalos választ. A kollégium 
nem szálloda, és akinek nincs pénze szállodára, az maradjon 
otthon. Világos álláspont, de legalább álláspont, amivel lehet 
és kell vitatkozni.

R engeteget beszélünk a testvéregyetemek közötti együtt
működésről, barátsági szerződéseket kötünk, s amikor 
hallgatóink közvetlen, emberi kapcsolatokat alakíta

nak ki külföldi kollégáikkal, akkor . . .
Akkor a Kun Béla téri kollégiumban magyar barátai tol

mácsolásával szállást kérő lengyel közgazdász hallgató „idegen  
e le m m é ” válik, aki „ to lv a j v a g y  d iv e r zá n s  is  le h e t” és ennek 
megfelelően az igazgató riasztja a rendőrséget. De ez már a 
másik szák

Az igazgatónak ugyanis jogában áll megtagadni a szállást 
és felkérheti a kollégium elhagyására, bár így szembe helyez
kedik a diákbizottság akaratával, ö  azonban nem vitázott, 
nem mondott véleményt. Más „ m eg o ld á sh o z” folyamodott. 
Elevenítsük fel egy kicsit a történteket.

A  |Z igazgató aznap este, amikor a Wroclaw-i egyetem egyik 
negyedéves közgazdász hallgatója megérkezett, 10 perc 
múlva már megjelent a szobában, ahol a lengyel fiút 

barátai fogadták. Megállt a beszélgetők háta mögött, egy dara
big figyelt, majd megkérdezte, honnan jött a kolléga és hová 
készül. Hallgatóink elmondták neki, hogy ki az illető, és 
hogy a Balkánra utazik, jegye a két nap múlva induló buka
resti vonatra érvényes, és most éjszakai szállást keres. Ud
varias tornában megkérték az igazgatót, hogy járuljon hozzá 
a lengyel fiú kollégiumi tartózkodásához. Szabad hely van, 
elhelyezése semmi bonyodalmat nem okoz. A kérdésre azon
ban nem kaptak választ, az igazgató szó nélkül kiment a szo
bából.

Néhány órával később derült ki a válaszadás módja. Az 
est folyamán felhívta a rendőrséget és sürgős segítségüket 
kérte, mivel „a szo ká so s  e s ti e lle n ő rzé s  so rá n  a 12-es szo b á b a n  
id e g e n  e le m e t ta lá lt, a k i to lv a j  v a g y  d iv e r zá n s  is le h e t, és s e m 
m ik é p p e n  n e m  tu d ja  ő t e l tá v o lí ta n i”.

Éjszaka riadókocsival jött ki a rendőrség, felébresztettték 
•  szoba 25 lakóját, kihallgatást és ellenőrzést végeztek — ren
delésre. A lengyel diák papírjait azonban teljesen rendben- 
találíák és megmosolyogták az igazgató „ a g g o d a lm á t”. A szoba 
lakói term<iszetesen felvilágosították a rendőröket, hogy 
nem éppen „ ag g o d a lo m ró l” van szó. Nagyon jól tudta, hogy 
a lengyel közgazdász személyes ismerőseihez, barátaihoz jött 
a kollégiumba. Márpedig az igazságot előadva nem lehetett 
volna mozgósítani a rendőrséget, ő pedig bizonyára látványo
san szeretett volna „példát s ta tu á ln i”.

A Ttaiiy „ fe lh a j tá s t ’ sikerült is  elérni. De milyen áron! 
A történtek alapján feltámad bennünk a gondolat, 
hogyan tudja ő emberszeretetre, rugalmasságra, nyílt

ságra nevelni a rábízott egyetemistákat?
Feltehetően a 12-es szoba lakói vagy a diákbizottság tag

jai is követtek el hibát. Okulásul a jövőre nézve ezeket érde
mes külön megtárgyalniok. önálló  vitát érdemel az első
ként felvetett kérdés is. hogy miért kell teljesen értelmetlen, 
bürokrata ál Láspontra helyezkedni a kollégiumokban esetleg  
szállást kereső „ id eg en ek” esetében, hiszen még a világszerte 
elterjedt vendégszoba rendszer bevezetésétől is távol álló sze
rény teljesítmény, ha a lakószobák üres ágyait alkalmanként 
a külföldi kollégák rendelkezésére bocsátjuk.

|inder vitán felül csak egyetlen dolog áll: az igazgató 
pontosan tudja, hogy az idegen fiú lengyel egyete
mista, a kollégium néhány közgazdász lakójának kol

légája és barátja. Mégis, anélkül, hogy kifogásait egyáltalán 
elmondta volna, rögtön a rendőrség beavatkozását kérte, ko
holt indokok alapján. Orvosi műszóval élve, ezt műhibának le
hetne nevezni, feltételezve és remélve, hogy nem súlyosabb 
an n á l. . .  Faklen Pál

AZ ÚJ KOLLÉGIUM TERVE

— felszereléssel együtt

Amíg feljön a lift
Sokan és sokszor kölcsönöz

tünk már könyvet az egyetem  
könyvtárából. Tanulmányaink
hoz, művelődésünkhöz sokszor 
nyújtott segítséget ez a könyv
tár. Amikor szükségünk volt 
valamire, csak kikerestük a 
katalógusból, az aadatokat, fel
írtuk a kérőlapra, s a könyv
tári alkalmazott néhány perc 
múlva kiemelte a liftből a kért 
könyvet Vajon melyikünknek 
jutott már eszébe, hogy meg
kérdezze: hová megy a l if t  mi 
történt azalatt, amíg odalenn 
van. Egyáltalában, mi van oda
lenn?

Klug Ferenccel, az olvasó
szolgálat vezetőjével jártuk 
végig a könyvtár első emeleti 
részeit azokat a termeket, 
ahová belépni csak e n g e d é l
lyel leh e t vagy még azzal 
sem.

A folyosó éppen olyan, mint 
az első emelet túlsó oldalán, 
csupán a nagyobb csend meg 
a fal mellett sorakozó üveg
szekrények s  a bennük levő 
folyóiratok jelzik, hogy külön 
rendeltetésű helyen járunk. Az 
ajtókon táblák. Szerzeménye
zés. Feldolgozás. Bibliográfia, 
Dokumentáció. A könyvtár ál
tal vásárolt új könyvek és fo
lyóiratok ezeken az osztályo
kon haladnak végig, az állo- 
mánybavételtől a polcig.

A raktárba óriási vasajtón 
keresztül jutunk be. A csend 
és tisztaság talán még na
gyobb, mint a folyosón vo lt  
Az olvasóterem alatt elhelyez
kedő raktár mintegy 400 ezer 
kötetet tartalmaz. Az öreg 
bolthajtások között vékony, 
modem vonalú, fémből készült 
polcok nyújtózkodnak a meny- 
nyezetig.

— A  ra k tá r  n e m  m o d e m ,

r  ■“ *’

I Pistike 
I már nem seß
B  Pistike! Légy szíves,
H segíts!. Hangzott innen- 
H onnan és Pistike min
in denkinek készségesen 
B  segített. Nála jobb cső
ig porttársat elképzelni tall Ián nem is lehetett. A 
:1 programozást, a könyv

vitelt legjobban ő tudta | 
közülünk, s úgy tanítót- | 
ta, mintha nem is diák B  
lenne.

Pistike — Forgács
István neve összeforrott 
a sakkcsapattal is, lel
kes intézője és játékosa 
volt.

Sajnos, Pistike már
nem tud segíteni, nem 

H hív többet senkit szám
játékot játszani, sakkoz
ni. Fiatalon, tragikus 
hirtelenséggel távozott 
el közülünk.

Gyászolja őt az egész 
harmadéves pénzügy
szak, s mindenki, aki is
merte.

P. R.

m e r t  lé trá zn ia  k e l l  a  ra k tá r o s 
n a k  — szólal meg kísérőm.

A könyvtár kétféle feladat
kört lát el. Egyrészt mint 
egyetemi könyvtár, nagyobb 
példányszámban beszerzi azo
kat a kiadványokat, amelyek a 
hallgatók és oktatók tanulmá
nyaihoz és kutatásaihoz szük
ségesek. Másrészt az 1956-os 
könyvtári törvény alapján a 
központi szakmai könyvtár 
feladatkörét is ellátja. Ez azt 
jelenti, hogy ez a könyvtár aiz 
országban az egyetlen, amely 
minden közgazdasági vonatko
zású magyar kiadványt köte
les beszerezni és megőrizni. A 
külföldi szakirodalom a nyel
vi hozzáférhetőségnek megfe
lelően szintén beszerzésre és 
megőrzésre kerül.

Ez a kettős funkció tűnik 
szembe a raktár szemlélésekor 
is. A polcok túlnyomó részét 
ezek a köteles példányok töl
tik meg.

Megszólal valahol egy csen
gő. A kölcsönzőből érkezik le  
a lift. A leggyakrabban kért 
könyvek a lift körüli polcokon 
találhatók. Az üres polcsorok 
jelzik, hogy „odafenn” vizsga
időszak kezdődik.

Hátrább sorakoznak a törzs- 
példányok. A hazaiak két pél
dányban, a külföldiek egy pél
dányban kerülnek megőrzésre. 
Még beljebb a múltból ránk 
maradt könyvek hosszú sora. 
A raktárnak ez a része tulaj
donképpen történeti, múzeális 
értékű anyag.

— A  je le n le g i k ö r ü lm é n y e k  
k ö z ö t t  m é g  m in te g y  k é t-h á r o m  
é v ig  v a n  h e ly  a  ra k tá rb a n .  
U tá n a  m á r  c sa k  b eru h á zá ssa l  
tudunk további helyet biztosí
tani.

A felszabadulás után megje
lent könyvek nagyság szerint 
vannak tagolva. Ez a megoldás 
lehetővé teszi, hogy ne kell
jen feleslegesen széles sorkö
zöket hagyni a polcok között 
egy-egy magasabb könyv ked
véért.

— H a a rég i a n y a g o t is  á t 
d o lg o z n á n k  i ly e n  fo r m á b a , n é 
h á n y  m é te r  p o lc o t o t t  is tu d 
n á n k  n y e rn i. N e h é z  m u n k a , de  
a zé r t é rn é  m eg , m e r t  a h á b o 
r ú  e lő t t i  a n ya g  n in c s  te l je s  
m é r té k b e n  fe ltá r v a .

A z  egyik fal melletti pol
con, közel azonos nagyságú, 
fekete gerincű könyvek. A ge
rincükön fehér számok. , Az 
egyetemi doktori disszertáció
kat őrzik itt. Van közöttük né
hány színes kötésű is. 1957 
után jött divatba a feketétől 
eltérő, „modernebb” kötés.

Amíg nézelődünk, a lift ál
landóan közlekedik a kölcsön
ző és a raktár között. Tavaly 
összesen 25 884 kérés érkezett 
a raktárhoz, s ebből mintegy 
23 ezret tudtak csak kielégí
teni. A raktárosok összesen 
80 000 kötetet mozgattak meg.

A vasajtó nyikorogva csukó
dik be mögöttünk. Ismét kinn 
vagyunk a folyosón. Kísérőnk 
invitál, hogy nézzük meg a kö
tészetet, a beteg könyvek kór
házát. Benyitunk. Az első, ami 
szemembe ötlik, a XIX. száza
di felszerelés. A könyvkötő gé
pek és prések, a fűzőgép,

VÁLTOZIK A VILÁG...
KÉT HÓNAPJA TÖRTÉNT:
A kollégiumi szervezésben 

meghirdetett modern tánc- 
tanfolyam reklámplakátjait 
kihelyeztük az egyetem forgal
masabb helyein is. Másnap 
hült helyüket találtuk, és gon
dos körültekintés után, a sze
métgyűjtő edényekben leltünk 
rá a szorgos munkával elké
szített plakátokra. Egy újabb 
példányt az étterem lejáratá
hoz helyeztünk, de egy óra 
múlva az is elődei sorsára ju-

ket. S azóta is változatlan a
helyzet.

KÉT HETE OLVASHAT
TUK:

A Magazin gitáregyüttes 
szeretett volna fellépni az 
egyetemi klubban. Felmerült a 
kérés, hogy egy-két alkalom
mal vasárnap délután, ötórai 
tea keretében teljes műsort 
adhasson és a bevételből fel- 
szerelési problémáin könnyít
sen. A kérés elutasításra ta
lált, mert

„Tavaly 16 000 alkalommal kölcsönöztünk könyvet.”
(Foto: Várad!*

mind-mind, formájában és fel
építésében a múlt századot 
idézik. Koruk sem sokat kü
lönbözhet. A könyvtár itt kö
ti be a folyóiratokat és újsá
gokat. (Mintegy ezer fajta ér
kezik belőlük évente.) Az 
egyik asztalon néhány kibele
zett orosz szótár szomorkodlk. 
„Műtétre” várnak.

Odakinn a folyosón még né
hány felirat tűnik szembe. 
Kutatószobák. Sokszorosító.

Szűk falépcsőn indulunk fel
felé a kölcsönzőbe. Ez már a 
második emelet.

— K é r d e z z e n , ha  m é g  v a la 
m ir e  k ív á n c s i.

— T a lá n  n é h á n y  s z á m a d a 
to t.

— A  k ö n y v tá r n a k  ta v a ly  
5247 b e ir a tk o zo tt  o lv a só ja  vo lt. 
T iz e n h a te z e r  kö lc sö n zé sre  k e 
r ü l t  sor, s e b b ő l 2500-szor k e l 
le t t  k é sé s  m ia t t  fe ls z ó líta n i az  
o lv a só k a t. A z  o lv a s ó te rm e i  
151 000-szer lá to g a ttá k  a h a ll
g a tó k . A  k ö zp o n ti  k ö n y v tá r 
n a k  52 d o lg o zó ja  va n .

Kevesen gondoltuk volna, 
mekkora apparátus szükséges 
ahhoz, hogy mindig megtalál
juk a polcokon és a kataló
gusban a tanulásunkhoz szük
séges útmutatásokat.

Csépai János

LÉT ÉS TUDAT
y  t  o l v o lt , ho l 

J I  n e m  vo lt, 
v o l t  e g y sze r  egy  
k o llé g iu m  a F e k e 
te  P  é te m é  u tc á 
ban . V o lt  a  k o llé 
g iu m b a n  tö b b e k  
k ö z ö t t  k é t  rád ió , 
a k a ro m  m o n d a n i  
fa  lá d ik ó , s zé p e n  
k ip o litu ro zv a , k ü 
lö n b ö ző  g o m b o k 
k a l és c sa v a ro k k a l  
e llá tv a . A z  e g y ik ,  
a m e ly ik  re n d s ze 
r in t  ro ssz  v o lt , a 
p o r tá n  vá r ta , és 
m o n d h a to m  n a 
g y o n  tü r e lm e se n  
vá rta , h o g y  e lv i
g y é k  ja v í ta n i .  
N e m  ú g y  a  m á s ik ,  
m e r t, ha  a z  első  
sorsa  szo m o rú , 
ú g y  a z ö vé  „ tra
g ik u s "  v o lt !  ö  
m á r  n e m  is vá rt. 
A z  id ő  k iö l te  b e 
lő le  a  r e m é n y t.  

\ j e m ,  e z  így  
1 v n e m  te l je s e n  

igaz. E g yszer  
a z é r t  r e m é n y te l je 
sen  fe lc s i l la n t v a 
rá zss ze m e . A  tá r 

g y ila g o ssá g  m e g 
k ív á n ja , h o g y  a 
v a rá z ssze m  c s illo 
gás tö r té n e té t  is 
e lm e sé lje m ,  

ws o rá b b a n , a 
M \ k lu b b a n  k ö z 

s z e m lé re  k iá l l í to t t  
és rá d ió n a k  á lcá 
z o t t  k ü lö n fé le  
a n y a g h a lm a z t az  
e g y ik  e lv e te m ü lt  
h a llg a tó  a d d ig  
p is zk á lta , m íg  a z  
h o g y  h o g y  n e m , 
sz u p e rá ln i k e zd e tt .  
P ersze , n e m  ú g y  
m in t  ú j  ko rá b a n , 
d e  a z é r t  n a g yo n  
ö r ü l tü n k  n e k i.  
Ö r ö m ü n k  fö lö t
té b b  fe lb ő s z í th e t
te  v á la s z to t t d iá k 
fu n k c io n á r iu s a in 
k a t, m e r t  e g y  t i 
vo rn ya  a lk a lm á 
ból. a m ik o r  m in 
d e n k i  a tá n cca l, a  
v e n d é g e k k e l és 
eg y é b  h a szn o s  
d o lg o k k a l v o lt  e l
fo g la lv a , eg y  ra 
va sz  fo g á ssa l e l
te t té k  a z t a  sze 
g é n y  rá d ió t láb

a ló l, a k a ro m  m o n 
d a n i, s z e m  elől. 
A k k o r  m ég  n e m  
tu d tu k  m ib e n  sán-  
tik á ln a k . A  k o llé 
g iu m  h is z é k e 
n y e b b  ré sze  le lk e 
sen  ü n n e p e lt .  Ez 
v o lt a b a lg á k  ü n 
n ep e . N e m  tu d o m  
h o n n a n  sz e d té k ,  
de m in d e n k i  a zt 
h itte , h o g y  a  rá
d ió t ja v í ta n i  v i t 
té k . K éső b b  e z t  a  
sé r tő  p u sm o g á s t 
a z  i l le té k e s e k  f é r 
fia so n  v is s za u ta 
s í to t tá k :  m o n d v á n ,  
n e m  a zé r t d iá k 

fu n k c io n á r iu s o k ,  
h o g y  ő k  g o n d o s
k o d ja n a k  a k o llé 
g iu m  p le b e ju s  ré
te g é n e k  rá d ió já 
ról. És k ü lö n b e n  is  
a z  ö s z o b á ju k b a n  
va n  rád ió , ő k  n em  
m e n n e k  a  k lu b b a  
rá d ió t h a llg a tn i, 

j n s  e b b e n  iga- 
J - j  z u k  va n , 

m e r t a lé t h a tá 
ro zza  m eg  a tu 
d a to t. r r  b ™

tott. Felháborodott érdeklődé
sünkre a kultúrosztályon az 
alábbi választ kaptuk:

Az egyetemen csak az egye
temhez tartozó belső szervek 
hirdethetnek, a kollégiumok 
csak a kultúrosztály engedé
lyével helyezhetik ki plakát
jaikat. Ugyanakkor egy rek
tori határozat értelmében a 
falakat a továbbiakban tele
tűzdelni tilos, hirdetni csak az 
e célra készített rácsokon sza
bad.

Félóra múlva az éttermi le
járóban. ugyanott, és szintén 
szegekkel kifüggesztve a klub 
egyik műsorának propaganda
plakátja lepett meg bennün-

1) szakvélemény szerint a 
klub nem alkalmas helyiség 
arra. hogy ott gitárzenekar 
szerepeljen, a hangerő zavar
ná a táncolókat.

2) többórás szereplésről szó 
sem lehet, mivel egy szakszer
vezeti határozat értelmében 
csak szerződtetett zenekart 
foglalkoztathat a kultúrosz
tály.

Két héttel ezelőtt meglepet
ten láttuk:

Vasárnap délután 5-től 10-ig 
a klubban a NEOTON gitár
együttes szerepel!

A HOLNAPUTÁN VAJON 
MILYEN MEGLEPETÉSEKET 
TARTOGAT?

—petres—

A MENTŐÖV



V álasz ü rü gyén
„Egyedül vagyok” soroza

tommal kapcsolatban elég sok 
védő vagy ellenvéleményt jut
tattak el hozzám. Be kell val
lanom, hogy az ellenvélemé
nyek száma nagyobb, aminek 
inkább örülni lehet, mintsem 
bosszankodni rajta. Maga a 
heves reagálás megmutatta, 
hogy hallgatóinkat érdekli a 
probléma.

Nem akarok azokról a leve
lekről, véleményekről beszél
ni, amelyek (legalábbis rész
ben) igazat adtak nekem. Sze
retném azonban megragadni az 
alkalmat, hogy az újságban 
közölt két írásra válaszoljak. 
(Schrempf, Matis)

Támadóim, s  ezek közé tar
tozik a két szerző, általánosí
tással vádolnak, ugyanakkor 
szavaikból úgy tűnik ki, hogy 
valamiféle abszolút igazság 
kimondását várják. Erre én 
nem mertem vállalkozni.

A cikksorozat címe: „Egye
dül vagyok”, tehát olyan em
berekről szól, akik egyedül 
vannak. Schrempf kolléga nem 
tudja elfogadni, hogy ilyen 
emberek léteznek. A Matis 
aláírású cikk írója pedig eny
hén szólva kételkedik eseteim  
„valószínűségében”. Írásaikból 
kiderül, hogy ők nincsenek 
egyedül, így nem tudják elkép
zelni, hogy léteznek magányos 
emberek.

A magány és általában a 
sorozatban felvetett problémák 
régóta foglalkoztatnak. Ahhoz, 
hogy valaki leüljön és cikket 
írjon egy elég jelentős témá
ról, komoly felkészülés, a téma 
alapos ismerete szükséges. Én 
minden tőlem telhetőt megtet
tem. Két bírálómnál ezt két
ségbe vonom. Hivatkozom Ma- 
tisra: a mai szerelmet ő nem 
tartja a szexuális kapcsolatok 
leegyszerűsítésének. Kedves 
kolléga, menj el bármelyik 
pesti gimnáziumba, s próbáld 
megtudni, hogy a 16—17 éves 
leányok között hány „ártat
lant” találsz még. Biztosíthat
lak, hogy az arány nagyon 
kedvezőtlen. Vagy talán azt 
állítod, hogy ezek a lányok 
tiszta és őszinte szerelemből 
járnak a hozzájuk hasonló fi
úkkal, és kapcsolatuk valami 
eszményi szerelem, s nem  
pusztán szexuális?

Vagy a cigány fiú esete. Tu
dod-e, hogy hazánkban is elég 
súlyos probléma a cigánykér
dés? Felhoztad érvként, hogy 
az egyetemen tanuló külföldi

fiatalok sincsenek kirekesztve 
közülünk, s akkor hogyan for
dulhat elő „cigánnyal”? Saj
nos, előfordult. Az emberekben 
az előítélet elég erős ahhoz, 
hogy előfordulhasson ilyen 
eset.

A „Barátságról” írott cik
kemben írtakat a szerző félre
értette. Korántsem állítom, 
hogy nincs „jó barátság”. In
kább azt állítom, hogy az em
berek közötti kapcsolatot leg
feljebb „haverságnak” lehet 
nevezni. Szeretném idézni ez
zel kapcsolatban egy esti hall
gató véleményét: „Negyvenkét 
éves vagyok. Nekem is van fi
am, s tudom, hogy neki és a 
hozzá hasonló korú gyerekek
nek egymáshoz fűződő kapcso
lata már más, mint a miénk 
volt. Mi barátok voltunk a 
szó nemesebb értelmében, ők 
inkább csak ismerősök.”

Mint már említettem, a két 
cikkíró általánosítással vádol, 
hogy egy-két egyedi esetből ál
talános következtetéseket vo
nok le. De hogy ők is ezt tet
ték, ez nyomban lelepleződik 
abból, hogy szintén egyedi pél
dákat hoztak fel állításaik iga
zolására. Különbség csak any- 
nyi, hogy véleményük szemben 
áll az enyémmel.

Másik vélemény: minden 
ember maga tehet arról, ha 
egyedül marad. Ennek részben 
igazat adok. Azt hiszem, a két 
kollégámnak csak gratulálha
tok, hogy nekik sikerült meg
találni az eszményi barátságot, 
szerelmet. Ez korántsem jelen
ti azt, hogy minden embernek 
sikerült.

Az „Egyedül vagyok” téma 
egyszerre háiás és ugyanakkor 
hálátlan. Hálás, mert az em 
berek többségét érdekli. Há
látlan, mert egy újságcikk ke
retén belül részletezni, teljes
ségében vizsgálni nehéz. (Mu
tatják ezt a bíráló és védő le
velek is.)

Eddig olyan szociológiai 
munka, amely a felszabadulás 
utáni fiatalság problémáival 
foglalkozik (magyar vonatko
zású), még nem született. Ernst 
Fischer, a kitűnő marxista 
szociológus (akinek nézetét er
ről a kérdésről Schrempf kol
léga kissé lenézően „magánvé
leménynek” nevezte), egy-két, 
az ifjúsággal kapcsolatos gon
dolatát, a magyar fiatalokra is 
érvényesnek lehet tekinteni.

— Rózsahegyi —

EGYEDÜL VAGYOK

— Szörnyű! Sehol egy ismerős.

t a l á l t a m  h i a z
A  sze rk e sz tő sé g  

n a g y  g o n d b a n  
vo lt. K im e r ü lt  a 

m u n k a tá r s a k  
agya , e g y sze rű e n  
s e m m i s e m  ju to t t  
e sz ü k b e . S zo ká s  
s z e r in t (k i  tu d ja  
h á n y a d szo r) a z  
e g y e te m i if jú sá g  
szé le s  ré te g e ih e z  
fo r d u lta k ,  h o g y  
v á r já k  a z ö tle te 
k e t, v e r s e k e t, h u 
m o r e s z k e k e t . A z  
e g y e te m  le g fo rg a l
m a sa b b  h e ly e in  
(k lu b , b ü fé , k ü l
ü g y i o s z tá ly  stb .) 
fe ls z e r e l t  lá d á k  
e n n e k  e lle n é re  
ü re s e n  á s íto z ta k .

T e l te k  m ú l ta k  a 
h e te k  és a s z e r 
k e s z tő sé g n e k  m é g  
m in d ig  n e m  ju to t t  
s e m m i a z  eszéb e . 
A  la p  te r m é s z e te 
se n  to v á b b r a  is 
m e g je le n t, n a p i 
h ír e k k e l, h ú s z 
c e n tis  ra jzo k k a l,  
fo tó k k a l ,  r e k lá 
m o k k a l. A  lap  
ú g y  n é z e t t  k i, 
m in t  eg y  ta n s zé 
k i h ird e tő tá b la . 
K é ső b b  m á ssa l

p ró b á lk o z ta k . H a 
ta lm a s  k e re tb e n  
k ö zö lté k , h o g y  a 
la p  ú j  m u n k a tá r 
sa k a t keres . E lső 
ra n g ú  s z e rk e s z tő 
ség i s zo b á k , g y ö 
n y ö rű  ti tk á r n ő , f o 
ly ó ira to k , m a g a z i
n o k , v e n ti llá to r ,  
h ír n é v , h id e g -m e 
le g v íz  s tb  h e ly e tt  
e g y  h a rm a d ik  
e m e le t i  o d ú  és h á 
ro m  p a p írk o sá r  
v á r ta  a  je le n tk e z ő 
k e t. A z  íg é rg e té 
s e k  a z e ljö v e n d ő  
m u n k a tá r s a k n a k  

s z e b b e n  h a n g zo t
ta k , m in t  a z  A n 
go l M u n k á sp á r t  
v á la s z tá s i p ro g 
ra m ja , m é g se m  je 
le n tk e z e t t  se n k i.

M á r c sa k  a  D i- 
v in a  m a c h in á b a n  
b íz ta k , a m ik o r  v á 
ra tla n  do log  tö r 
tén t. A z  e g y ik  fő 
m u n k a tá r s  „N agy  
fü lű  v a g y o k ” c ím 
m e l ír t  e g y  c ik 
k e t, m e ly b e n  a z t 
fe j te g e t te ,  h o g y  
n e m c sa k  ő n a g y  
fü lű ,  ra j ta  k ív ü l  
m é g  so k  n a g y  fü lű

e g é s z e t

va n , és v a la h o g y  
se g íte n i k e lle n e  
ezen . A  v á ra tla n  
do log  n e m  a  c ik k  
v o lt , h a n e m  a b e
é r k e z e t t  p á rs zá z 
eze r  e lle n c ik k .  
E zek  k ö zö tt  e g y e 
s e k  a z t  fe j te g e t
té k , h o g y  a z  e g y e 
te m e n  eg y e d ü l a 
sze rző  n a g y  fü lű ,  
m á so k  a z t, ho g y  
ha  v a la k i n a g y  f ü 
lű, a zé r t m ég  n e m  
k e ll  m á sn a k  is  
n a g y  fü lű n e k  le n 
n i, tö b b e n  k i f e j 
te t té k ,  h o g y  a  
n a g y  fü lű sé g  e g y 
á lta lá n  n e m  tip i
k u s , v o lta k  a k ik  
e lism e r té k , h o g y  
n a g y  fü lű e k ,  de  
m á sk é p p , m in t  
a h o g y  a  sze rző  
á ll í t ja  stb ., stb . 
A  sze rk e sz tő sé g  
p ed ig  b o ldog  v o lt , 
m e r t  so k  ú j  n é v  
tű n t  fe l  a la p  h a 
sá b ja in , és k ü lö n 
b e n  is v o lt  v a la m i  
b íz ta tó  a z eg é sz 
ben .

Farkasházy
Tivadar

TE SE EBÉDELJ MOCSKOS KEZZEL!
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OKTATÁSI REFORM

S P O R T H Í R E K

RÖPLABDA
A tavalyi évad során a Bu

dapest I. osztályban szereplő 
csapataink csak ritkán tudtak 
jó, eredményes játékot nyúj
tani. Gyakran 2:0-ás vezetés
nél is előfordult, hogy 2:3-ra 
alakult az eredmény. Hiány
zott a megfelelő irányítás és 
sokszor a lelkesedés is.

Aztán új edzők jöttek, s új 
ígéretek: Jövőre feljutunk az 
NB II-be! Ennek szellemében 
folytak télen az edzések. Min
denki bízott abban, hogy erős
kezű irányítással, akarattal 
mindez sikerülni fog. A baj
nokság kezdete óta öt forduló 
már lezajlott, s az eredmények 
a bizakodókat igazolják.

Női csapat:

Közgazd. Egy.—Május 1 Ru
hagyár 3:0

Közgazd. Egy.—BMTE 3:0
Közgazd. Egy.—Vegyimű

vek 3:0
Közgazd. Egy.—MMG 3:0
Közgazd. Egy.—Rézhenger 

3:0

Női csapatunk (Görgényi, 
Hegedüsné, Szántai, Szepesi, 
Váczy, Bodnár. Bella, Maité- 
nyi) eddig tehát veszteség nél
kül áll az első helyen! Külö
nösen Görgényi, Szántai és 
Szepesi járultak hozzá kiváló 
teljesítménnyel a győzelem
hez. Utolsó mérkőzésünkön 
például az ellenfél szettenként 
csak 3—3 pontot tudott sze
rezni.

Férfi csapatunk: — Turzó, 
Bethlendi, Somogyi, Koncz, 
Harcsa, Tóth, Nagy, Juhász — 
eddig öt mérkőzésből négy 
győzelmet aratott. (Ötödik 
mérkőzés bírói műhiba miatt 
óvásra került, így ezt újra kell 
látszanunk.)

Közgazd. Egy.—Bp-i Vegyi
művek 3:0

Az erős szél is nehezített« 
ezt a mérkőzést, melyet nagy 
küzdelem árán nyertünk.

Közgazd. Egy.—Tűzoltó 
Dózsa SC 3:1

A szövetség két mérkőzést 
is kiírt erre az időpontra, s a 
veszekedések miatt felborzolt 
idegek hatása érezhető volt a 
játék képén is. A csapat a  
második játszmát kiengedte 
kezéből, de utána nem volt 
kétséges a győzelem. Az utol
só játszmát könnyedén, jó já
tékkal 15:l-re nyerte,,

★
A férfi csapat legközelebbi 

mérkőzése május 22-én, fél 11 
órakor lesz a BGSC csapata 
ellen; X., Újhelyi út 25—31.

Ezúttal is szívesen látjuk a 
szurkolókat.

★
1966. július 21—31 között 

Budapesten, a Kisstadionban 
rendezik meg az ifjúsági röp
labda Európa-bajnokságot. A 
nagy küzdelmet ígérő sorozat 
minden mérkőzésére érvényes, 
ifjúsági bérletet bocsátanak ki 
20 forintos áron. A bérletek 
egyetemünkön is kaphatók jú
nius 6-ig a sportszertárban, 
Kiss Gyulánál.

László Gyula

K Ö IC M D A S I
A M arx K ároly K özgazdaság- 

tu d om án y i E gyetem  lapja  
M egjelen ik  k é th eten k én t  

F ele lő s  szerk esztő: 
✓ FAKLEN PÁL  

S zerk esztőség :
B p ., IX ., D im itrov  tér 8.

III. em elet 381.
T elefo n : 186—850/138 m ellék  

K iadja a H írlapk iadó V álla lat 
K észül a Szikra L apnyom dában

A Schneide»csatád
( F O L Y T A T Á S O S  IZÉ)

(IV. RÉSZ.)

A triumvirátus összeült. 
Tolcsvai kartárs röviden vá
zolta Schneider felfedezését, és 
az ügy kapcsán beszerzett érte
süléseit. Hegyaljai, az igazga
tó rágyújtott, töltött a repre
zentációs konyakból, majd be
szélni kezdett.

— K e d v e s  e lv tá rsa k . A z  ü g y
h o ssza s m é r le g e lé se  u tá n  az  
a v é le m é n y  a la k u lt  k i  b e n n e m ,  
h o g y  ép ü lő , s zé p ü lő  szo c ia lis ta  
h a z á n k  n e m  n é lk ü lö z h e t i  g y á 
r u n k a t  m é g  a k k o r  sem , ha  
a la p já b a n  v é v e  fö lö s le g e s  h o l
m it  g y á r tu n k . A  H o m o k g y á r  
e g y ik e  a z ország  le g jo b b  ü z e 
m e in e k . T e r m e lé k e n y s é g ü n k ,  
k ü lö n ö se n  azó ta , h o g y  b e á llí
to t tu k  a z  ú j  n im zó in d ia i g é p e 
k e t, ro h a m o sa n  e m e lk e d ik ,  s e 
le j ts z á z a lé k u n k a t  ú g y szó lv á n  
n u llá ra  r e d u k á l tu k . S z e r v e z e t t  
b a le s e tv é d e lm i o k ta tá s u n k  ha
tá sá ra  a  b e le s e te k  szá m a  az  
u tó b b i e sz te n d ő b e n  k e r e k  eg y  
s z á za lé k k a l c s ö k k e n t , k iv á ló  
s z a k s z e r v e z e ti  a k t ív á in k  v a n 
n a k , a  g y á r  b ö lc ső d é jé b e n  k ö z 
is m e r te n  jó l fő z n e k , s a k k c s a 
p a tu n k  m o s t lé p e t t  m a g a sa b b  
o sz tá ly b a , és m é g  fo ly ta th a t
n á m  a  so r t. •

— B ocsáss m e g  ig a zg a tó  k a r 
társ, h o g y  k ö z b e v á g o k  — s zó lt 
T o k a ji , a fő k ö n y v e lő  —, d e  e z t  
m in d n y á ja n  tu d ju k ,  e z t  m a jd  
m e sé ld  e l eg y  d é lu tá n , a m ik o r  
jö n n e k  a  m in is z té r iu m b ó l,  
m o st in k á b b  a zza l tö r ő d jü n k ,  
h o g y  m it  c s in á lju n k  e z z e l a 
S c h n e id e rre l.

— Mi len n e , ha  b e v e n n é n k  
n e g y e d ik n e k . L e g fe l je b b  m a jd

n e m  u lt iz u n k , h a n e m  r ö m iz ü n k  
— a já n lo tta  T o lc sva i.

— É n  a zza l a s ü k e t  a la k k a l  
n e m  b a rá tk o zo m , r ú g ju k  k i  — 
m o n d ta  T o k a ji .

— A z  n e m  jó , m e r t  p o fá z n i  
fog . V a n  a n n á l jo b b  m eg o ld á s  
is. A  C é rn a trö sz t ig a zg a tó já n a k  
a m ú l t  h é te n  s z e r e z te m  e g y  re 
m e k  k ö zé p c sa tá r t a g o m b fo c i-  
csap a tá b a , m eg íg érte , h o g y  ha  
v a la m ib e n  a se g ítsé g e m re  le 
h e t, c sa k  te le fo n á lja k . B iz to s  
le s z  v a la m ily e n  sza b a d  állása .

☆
Schneideréknél házibulit ül

tek. A két szoba hallos lakás
ban érdeklődési körüknek 
megfelelően hamar differen
ciálódtak a vendégek. Akik 
testi-lelki jóbaráttal érkeztek, 
hamar elvonultak a homályba, 
a magányosok Mick Jagger 
mélabús üvöltözése mellett ar
ról ábrándoztak, hogy különö
sen most milyen jó lenne egy 
igazi testi-lelki jóbarát. (Az itt 
leírtak a szerző magány-véle
ményét tükrözik.)

A hallban a világmegváltók 
intelligens cigarettafüstbe bur
kolózva az üzemen belüli mun
kanélküliség megszüntetésének 
lehetőségeit vitatták meg.

Mayláth, ki a Cinzanos üveg
be rejtett Pannónia vermouth 
mértéktelen fogyasztása követ
keztében már nem volt telje
sen józan, vidáman böfögött. 
Potrien lelke (állandóan titkok 
után kutatott) most sem hagyta 
nyugodni. Annyira még magá
nál volt, hogy ezúttal is hódol
hasson kedves szenvedélyének. 
Pár percnyi keresgélés után 
egy piros kis könyv, szívevá- 
lasztottja, Icuka naplója akadt 
a kezébe. Mivel a könyv gaz
dája éppen a konyhában látta 
el a háziasszonyi teendőket, 
zsákmányával nyugodtan e l
vonulhatott, hogy idillikus kör
nyezetben élvezhesse a könyv 
tartalmát Kényelmesen elhe
lyezkedett és brixolt majszol- 
gatva elkezdte olvasni.

☆
A papa izgalomtól remegve 

állt a nagyfőnök előtt.
— F o g la ljo n  h e ly e t,  k e d v e s  

S c h n e id e r  k a r tá rs . T ö lth e te k ?
— T e  jó  is te n , m ire  fo g n a k  

e z e k  k i ly u k a d n i  — tö p r e n g e tt  
a papa. A  m é ze s -m á zo s  sza 
v a k tó l  leg a lá b b  a n n y ir a  fé l t ,  
m in t  a leg o ro m b ítá s tó l.

— C sa k a z ir á n t a k a r u n k  ér
d e k lő d n i , h o g y  v a n  m e g e lé 

g e d v e  a m u n k á já v a l, m e g  a z 
tá n  egy  k e d v e s  ism e rő sö m , a 
C é rn a trö sz t ig a zg a tó ja  m e g 
k é r t, n e m  tu d n é k - e  a já n la n i 
eg y  m e g b ízh a tó , ta p a s z ta lt  
o sz tá ly v e z e tő t .  Ö n  k ö z is m e r te n  
jó  m u n k a e r ő  és r e m e k  s z a k e m 
ber. M agára  g o n d o lta m . M ég is  
m á s eg y  o sz tá ly v e z e tő i á llá s  a  
C é rn a trö sz tn é l, m in t  eg y  i ly e n  
k is  g y á rn á l, a f iz e té s  is  le g 
a lá b b  k é ts zá z z a l több . T e r m é 
s ze te se n  a la p o sa n  fo n to lja  m eg  
a válaszd , n e m  sü r g e tjü k ,  
a d u n k  rá k é t  p erc  g o n d o lk o 
dá si id ő t, ha  n e m  v á lla lja , ú g y  
is  jó .

A papa tudta, hogy mit je
lent az igazgató szavajárásá- 
ban az „úgy is jó”, de külön
ben sem megvetendő egy ilyen 
remek állás. „Jobb lesz innen 
finoman megszabadulni, mi
előtt meggondolják magukat, 
öreg vállalati intrikus vagyok, 
sokat tapasztaltam az életben, 
itt már nincs jövőm, megyek 
a Cérnatröszthöz.”

— M é ly e n  m e g tis z te l  a z  
ig a zg a tó  ka r tá rs  b iza lm a , 
ö rö m m e l v á lla lo m . D e ha sza 
bad é rd e k lő d n ö m , m ily e n  
m u n k a te r ü le te m  lesz?

— Izé , a z t n e m  tu d o m  egész  
p o n to sa n , d e  h is ze n  m a g a  ú g y 
is m in d e n h e z  ért. H o ln a p  jö j 
jö n  be, e lv é g e z zü k  a s zü kség es  
á tig a zo lá so ka t. A z tá n  n e  h o z 
zon  rá n k  s z é g y e n t, so k  s ik e r t , 
k e d v e s  b a rá to m  — n y á ja s k o -  
d o tt  az igazgató .

A  pa p a  k ih á trá lt  a te r e m b ő l.
Farkasházy Tivadar 

(F o ly ta tju k )


